

دولت یزشکیان عزم خود را بر ساماندهی اتباع بیگانه و مشخصاً مهاجران افغان در ایران جزم کرده‌است. آن‌هم در روزهایی که خبرهایی درباره متوقف شدن بررسی طرح ساماندهی اتباع بیگانه در مجلس به گوش می‌رسد. پیش از این محمدرضا صیباغیان، عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی از توقف بررسی این طرح و ردپای برخی شهرداری‌ها در این موضوع خبر داده بود. داعیایی که از سوی برخی دیگر از نمایندگان از جمله ابوالفضل ابوترابی، عضو دیگر این کمیسیون رد می‌شود و او از واگذاری این طرح به کارگروه ویژه خبر می‌دهد.

نگران کمبود نیرو

یک عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس درباره آخرین خبرها از طرح ساماندهی اتباع خارجی و مباحث مطرح شده درباره توقف بررسی این طرح، اظهار داشت: خیر، طرح ساماندهی اتباع متوقف نشده و همان‌طور که وزیر کشور گفتند ادامه دارد، منتها با روندی که خللی در انجام امور خدماتی که اتباع انجام می‌دهند، شکل‌نگیرد و هم اینکه به مسائل روز مره کشور از جمله امنیت آسیب وارد نکند. امید نصیبی در واکنش به اینکه قرار نیست دولت درباره اتباع لایحه جدیدی به مجلس ارائه کند افزود، فعلاً روند بررسی طرح ساماندهی اتباع در کمیسیون شوراها ادامه دارد. وی در مورد اینکه پرورنده طرح ساماندهی اتباع از مجلس قبل باز است، چه مواععی بر سر راه تصویب آن وجود دارد؟ تصریح کرد: برخی از اقدامات خدماتی را معمولاً اتباع خارجی انجام می‌دهند بنابراین باید روند به نحوی باشد که خللی ایجاد نکند. برخی از شرکت‌های خدماتی که معمولاً با کمبود نیروی کار مواجه هستند، از جمله معادن، مسائل تولیدی و خدماتی که مشخص هستند. منظور این است که روند باید به نحوی باشد که خللی در مسائلی که باید به موقع به دست مردم برسد، ایجاد نکند. در حقیقت شرکت‌های خدماتی عمدتاً با کمبود نیروی کار مواجه هستند یا اینکه برخی فعالیت‌ها هستند که کسی غیر از اتباع نمی‌تواند انجام دهد. این عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در مورد این ادعا که همین شرکت‌های خدماتی بر سر راه تصویب طرح ساماندهی اتباع مانع تراشی می‌کنند، اظهار کرد: قضیه اعمال زور یا مانع تراشی نیست بلکه روند بررسی باید به نحوی باشد که خللی در اداره داخلی کشور ایجاد نکند. همچنین نمی‌توان گفت لابی در این زمینه وجود دارد بلکه مهم این است که اقداماتی که اشاره کردم بر زمین نمانند. در حقیقت نگرانی مسئولان و افراد دست‌اندرکار این است که خللی در اداره و روند امورات مردم ایجاد نشود. نصیبی با اشاره به هماهنگی دولت و مجلس برای تصویب طرح ساماندهی اتباع خاطرنشان کرد: در مورد ساماندهی اتباع کاملاً هماهنگی خوبی میان دولت و مجلس وجود دارد، مخصوصاً این هماهنگی با وزیر کشور و مجموعه زیر نظر او وجود دارد. وزیر کشور مرتب به مجلس می‌آید و خودش هم اعلام کرده که ساماندهی با جدیت ادامه دارد. وی درباره ابعاد امنیتی حضور اتباع در کشور یادآور شد: قطعاً در جایی که نظارت نداشته باشیم، با توجه به تهدیدات و نفوذی که ممکن است از طرف گروه‌های انحرافی، میان اتباع صورت گرفته باشد، لذا امکان دارد خطرات امنیت وجود داشته باشد. اما برخی هم در همان اجراء مسائل خدماتی هستند که نباید از آنها غافل شویم.

تعداد اتباع غیرمجاز

اما حسینعلی شهریاری اطلاعات دقیق‌تری از علت تصویب نشدن طرح ساماندهی اتباع در مجلس دارد. به باور نماینده مردم زاهدان ساماندهی اتباع غیرمجاز سخت است و به همین دلیل بعضاً دولت از اجرای آن سر باز می‌زند. نماینده مردم زاهدان در مجلس درباره لزوم تصویب هر چه سریع‌تر طرح ساماندهی اتباع گفت: حتماً ضرورت قطعی برای تصویب طرح ساماندهی اتباع وجود دارد. البته اتباع افغان برادران و خواهران ما هستند اما در همه جای دنیا برای کسانی که وارد یک کشور می‌شوند، یکسری معیار و ضوابطی باید لحاظ شود. مجلس بر روی این طرح ساماندهی کار کرد و دولت هم گفت اقدام می‌کنم اما هنوز لایحه جامعی از طرف دولت تصویب نشده و هم اینکه اجازه ندادند این طرح در مجلس تصویب شود. وی افزود: لذا ساماندهی اتباع پلا تکلیف مانده و این خوشبختانه دولت و مخصوصاً وزیر کشور گفت که اتباع را ساماندهی می‌کنیم، همچنین او اعلام کرد که در حال حاضر ۲ میلیون اتباع غیرمجاز در داخل کشور حضور دارند که نیروی انتظامی هم تقریباً این نکته را قبول دارد. البته ما فکر می‌کنیم تعداد اتباع غیرمجاز در واقعیت بیشتر از این رقم است. با توجه به اینکه ساماندهی اتباع تبدیل به مطالبه عمومی شده، حداقل براساس همین اطلاعی که می‌دهند باید سریع‌تر اقدام کنند. اتباع ساماندهی شوند و عزیزانی که داخل کشور ما هستند با یکسری ضوابط و قوانین نتوانند زندگی شرافتمندانه‌ای داشته باشند و مانند اتباعی که به سایر کشورها می‌روند، اینها هم نتوانند در چارچوب ضوابط باشند. شهریاری با اشاره به مواعیت تصویب طرح ساماندهی اتباع تصریح کرد: شاید دولت مردان فکر می‌کردند که توان اجرای آن را ندارند.

شنبه	
۱۲ • ۰۸ • ۱۴۰۳	سال هفتم
۲۹ • ربیع الثانی • ۱۴۴۶	شماره ۱۹۶۰

«آرمان ملی»، تعطیلی کنسولگری های ایران در آلمان را بررسی می کند

نسنجیده، خلاف عرف دیپلماتیک

◀ **عراقچی: تعطیلی کنسولگری های ایران، تحریمی علیه ایرانیان مقیم آن کشور است**



شد تا مرهمی باشد بر آلام داغدارانی که این تروریست جنایت پیشه آنها را به سوگ نشانده بود. چنانکه دادستانی تهران در اطلاعیه‌ای اورد: «جمشید شارمهد سرکرده گروهک مزدور انجمن پادشاهی معروف به تندر، سال‌ها به دستور اربابان خود در سازمان‌های جاسوسی غربی، آمریکایی و رژیم کودک‌کش صهیونیستی، عملیات‌های تروریستی متعددی را علیه کشور عزیزمان ایران اسلامی طراحی کرد. از جمله آن می‌توان به بمب‌گذاری و انفجار حسینیة سیدالشهدا(ع) شیراز اشاره کرد که این اقدام تروریستی منجر به شهادت و زخمی شدن بیش از ۲۰۰ هزار هم‌وطنان عزیزمان شد. این در حالی است که در میان شهداه زین و کودک خردسال بیگناه نیز به خون خود غلطیدند.» اما این پایان کار نبود و اقدام این ترویست جنایتکار واکنش تند غربی‌ها را به همراه داشت. چنانکه وزیر امور خارجه آلمان شامگاه دوشنبه و با انتشار بیانیه‌ای به اعدام «جمشید شارمهد» تبعه ایرانی – آلمانی و سرکرده گروهک تروریستی «تندر» واکنش نشان داد و آن را محکوم کرد. آنانلا بروک در دیدن بیانیه با طرح ادعاهایی درباره روند رسیدگی به پرونده جمشید شارمهد که تابعیت ایرانی – آلمانی داشت، گفت: «برلین تلاش‌های زیادی برای آزادی او کرده و هندار داده بود که اعدام یک تبعه آلمانی پیامدهای زیادی خواهد داشت.» پس از او نیز «جوزپ بورل» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز اعدام این تروریست توسط ایران را محکوم کرد و در ایکس نوشت: «این نقض حق حیات و نفی نهایی کرامت انسانی است. اتحادیه اروپا در حال بررسی تدابیری در پاسخ به اقدام ایران است.» البته آمریکا

ارتباط با اعدام شارمهد از احضار کاردار ایران در این کشور و همچنین فراخواندن سفیر خود از تهران داشته است. آنالنا بروک، وزیر خارجه آلمان با اعلام این تعطیلی مدعی شد: «ما بارها و به صراحت به تهران اعلام کرده‌ایم که اعدام یک شهروند آلمانی عواقب جدی در پی خواهد داشت.» وی همچنین گفت: «آلمان به دنبال تحریم‌های سراسری اتحادیه اروپا علیه کسانی است که در اعدام شارمهد دست داشته‌اند.» به گفته وی این شامل سپاه پاسداران نیز می‌شود. او اظهار کرد که روابط دیپلماتیک با ایران در حال حاضر به پایین‌ترین حد خود رسیده است. با این حکم ۲۲ کارمند کنسولگری ایران حقوق خود را برای زندگی در آلمان از دست خواهند داد و باید این کشور را ترک کنند، مگر اینکه تابعیت آلمانی داشته باشند. در پی این اقدام غیرموجه آلمانی‌ها، رئیس اداره اول غرب اروپای وزارت امور خارجه کاردار آلمان در تهران را احضار و اعتراض شدید کشورمان به وی را ابلاغ کرد. با این حال آنالنا بروک، وزیر امور خارجه آلمان پنجشنبه اعلام کرد: «آلمان به دنبال تعطیلی سفارت خود در ایران نیست.» او با دیده‌گرفتن اقدامات مخرب برلین در تخریب عمادانه روابط خود با تهران و مداخله در مسائل داخلی جمهوری اسلامی ایران، گفت: «سطح روابط دیپلماتیک با ایران، پایین‌تر از سطح انتظار است.»

واکنش عراقچی

وزیر امور خارجه کشورمان به تعطیلی کنسولگری های ایران در آلمان واکنش نشان داد. سیدعباس عراقچی در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به تصمیم آلمان در تعطیلی کنسولگری های ایران در ۳ شهر مونیخ، هامبورگ و فرانکفورت نوشت: «دولت آلمان در حمایت از تروریستی که جان ۱۴ بیگناه را گرفت و بیش از ۲۰۰ تن دیگر را مجروح کرد، ده‌ها هزار ایرانی دیگر را که با پاسپورت آلمانی دارند تحریم می‌کند. هر کسی می‌تواند حکمت را در این تصمیم ببیند.» وی افزود: «من به هموطنان ایرانی خود در آلمان اطمینان می‌دهم که با تقویت بخش های کنسولی سفارت مان در برلین و سایر نمایندگی های دیپلماتیک مجاور، تمام تلاش خود را برای جبران این وضعیت ناراحت‌کننده برای آنها به عمل خواهیم آورد.» «در ضمن، یکبار دیگر بنگرید به این جنایتکار تروریست که مقامات آلمانی به دنبال محافظت از او بودند.»

تعطیلی ۳ کنسولگری

پنجشنبه ۱۰ آبان دولت آلمان در پی اعدام سرکرده گروهک تروریستی «تندر» که یک شهروند دوتابعیتی ایرانی-آلمانی بود، دستور تعطیلی هر ۳ کنسولگری ایران در این کشور را صادر کرد. در همین راستا آسوشیتدپرس گزارش داد با تصمیم برای تعطیلی کنسولگری های ایران در فرانکفورت، هامبورگ و مونیخ که توسط وزیر امور خارجه آنالنا بروک اعلام شد، تنها سفارت ایران در برلین فعالیت خواهد کرد. البته دولت آلمان پیش از این نیز به دنبال محافظت از او بودند.»

روایت علی لاریجانی در باب اتفاقات داخلی و منطقه‌ای

مساله نفوذ در ایران جدی است

◀ **هم در میدان آمادگی کافی داشته باشیم هم از ظرفیت دیپلماسی درست استفاده کنیم**

نظر دستگاه‌های مسئول قرارگيرد تا کشور بیش از پیش از احتمال نفوذ و تبعات آن درمان باشد.

◀ به درگیری علاقه نداریم

مشاور مقام معظم رهبری درخصوص دو جمله کلیدی ایشان یعنی «نه تعلل کنیم نه شتاب زده عمل کنیم»، «نه کوچک‌انگاری کنیم نه بزرگنمایی» و تاثیر این جملات در میدان و دیپلماسی اظهار داشت: همه باید قبول کنند که ما زندگی می‌کنیم برای صلح نه برای جنگ. جنگ هم پدیده‌ای است که یک زمانی ضرورت دارد. اما همه تلاش می‌کنند که جنگ‌ها کمتر باشد و تا آنجا که می‌شود از آن پرهیز کرد و از طرق دیپلماتیک مسائل را حل کرد. با این هم این‌گونه نیست که ما پای اعتقادات مان نیستیم اما همین این است که اول از جنگ شروع می‌شود یا از صلح. علی لاریجانی بیان داشت: اینکه شما خارج از سرزمین خود از امنیت ملی دفاع می‌کنید، ضعف شما نیست. قدرت شماست. تبعاتی هم دارد. شما هم باید قبول کنید که باید هزینه بد دهید و در عوض نفعش را هم می‌برید. وی افزود: من تصور این است که هم باید در میدان آمادگی کافی داشته باشنند هم از ظرفیت دیپلماسی درست استفاده کنیم. این دیپلماسی که باید این کار را بکنند نمی‌تواند یک دیپلماسی نمایشی باشد بلکه باید دیپلماسی استراتژیک باشد. رئیس‌اداور مجلس بیان کرد: متن مناقشه فعلی در منطقه است اما سطحش تاثیرگذاریش، استراتژیک است. بنابراین دیپلماسی آن هم باید در همین سطح هابیطبیک باشد و خرد نیست. به همین دلیل فکر می‌کنم که باید هر دو عرصه آمادگی وجود داشته باشد. این بحران بالاخره خاتمه پیدا می‌کند. منتها باید با لوازمش به آن توجه شود. خیلی مهم است که عمق مطلب درست درک شود و با مردم دقیقاً موضوع بیان شود که احساس نکنند جمهوری اسلامی واقعا علاقه مند به دیگری است.

◀ ماجرای توروها

لاریجانی در خصوص پروژه نفوذ در کشور و تاثیرات آن اظهار کرد: نمی‌توانم بگویم که در کدام بخش ولی می‌دانم

آرمان ملی

گزارش

سوغات شهردار از چین!

ماحصل ۱۴ سفر به چین چه بود؟

چین در یکسال گذشته مقصد اصلی سفرهای خارجی مدیران شهری تهران بوده است و در این مدت، ۱۴ بار مدیران و کارکنان شهرداری به این کشور سفر کرده‌اند. موضوع ۱۰ سفر، «حمل و نقل عمومی» بوده و ۴ سفر دیگر هم به دلیل حضور در «اجلاس بین‌المللی راه آبشیرم»، «شرکت در ششمین دوره جایزه جهانی گوانژو»، حضور در «مجمع جهانی شهرداران» و بازدید تخصصی از «کارخانه بانولی چین» انجام شده است. پرمسافرت‌ترین سفر مدیران شهری به چین مربوط به سفر آبانماه ۱۳ مسافراست و طولانی‌ترین سفر به چین هم ۱۶ روزه بوده است. براساس داده‌های سامانه شفافیت شهرداری تهران، مدیران شهرداری از مرداد سال ۱۴۰۲ تا شهریور سال ۱۴۰۳، ۱۴ بار به چین سفر کرده‌اند. در این سفرها ۵۳ تن از مزدپریت شهری تهران به مدت ۱۲۵ روز در چین بوده‌اند.

◀ دستاورد سفرها

اما این سفرها چه دستاوردی برای تهران داشته است؟ در گزارشی که در سامانه شفافیت درخصوص دستاوردهای این سفر آمده، در حوزه حمل‌ونقل، خرید ۷۹ واگن عملیاتی و خرید ۲۷۹ واگن نهایی شده است. به علاوه، در خصوص خرید ۲ هزار دستگاه اتوبوس با سوخت پاک برقی و گازی، ۱۰ هزار دستگاه تاکسی برقی، ۱۰ هزار دستگاه موتورسیکلت برقی و ۱۰ هزار دستگاه ون برقی نیز تفاهنامه‌ای به دست آمده است. در صورت تحقق این امر، ۲۳۵ میلیون لیتر سوخت معادل ۸۳۷/۸ میلیارد تومان در سال صرفه جویی خواهد شد و ۲۲۴۰ میلیارد تومان عایدی در بخش کاهش آلودگی خواهد داشت. در عین حال، تفاهم خرید دستگاه حفر تونل مترو به قطر ۱۵.۷ متر، توسعه کارخانه واگن‌سازی تهران، ۲۰ پروژه مترو و مشارکت در ساخت خط ۸ و ۱۱ مترو تهران نیز به دست آمده است. در این گزارش دستاوردهای دیگری هم برای این سفر عنوان شده است. در حوزه مسکن و شهرسازی، تفاهم برای ساخت ۲۰ هزار واحد مسکونی صنعتی و پنج هتل پنج ستاره تا سقف پنج میلیارد دلار، ساخت سه مجموعه ورزشی، دو مجموعه تفریحی و یک پارک آبی صورت گرفته است. روش ساخت واحدهای مسکونی به صورت صنعتی و با رعایت الزامات الگوی اسلامی ایرانی در قالب شهرک‌های الگو خواهد بود و پس از انتقال فناوری توسط طرف داخلی ساخته خواهد شد. این بسته قراردادی، ۹ تا ۱۱ میلیارد دلار منبع مالی دارد و در کنار آن، قراردادی برای ورود یک میلیون توریست چینی در سال به تهران تهیه شده است.

◀ هدف مهم

در گزارش شهرداری، در خصوص جزئیات سوغات سه میلیارد دلاری چین اعلام شده که «احداث نیرگاه پسماندسوز»، مهم‌ترین هدف محیط زیستی سفر به چین است. این نیرگاه با شش هزار تن ظرفیت، قابلیت تأمین روزانه تا ۲۴۵۰ مگاوات برق خواهد داشت. نکته مهم، انتقال فناوری ساخت این نیرگاه و سرمایه‌گذاری ۷۰ درصدی طرف خارجی است. در عین حال، تأمین اهداف حوزه حمل‌ونقل (برقی‌سازی حمل‌ونقل) خود به تنهایی موجب کاهش ۶۵ هزار تنی آلودگی هوا در سال خواهد شد. این سفر، موجب کردن طرف چینی برای پشتیبانی مالی از مجموعه فرارادها با تنفس یک تا سه ساله، مجموعاً ۵ قرارداد یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری انتقال فناوری میلیون دلار صرفه جویی در مصرف سوخت و کاهش چشمگیر هزینه‌های الگو هوا در تهران، از موفقیت‌های سفر به چین بوده و در مجموع، دستاوردهای مالی و اقتصادی این سفر بالغ بر سه میلیارد دلار بوده است.

◀ دلیل اعتراضات چه بود؟

این گزارش توسط شهردار تهران در صحن شورای شهر هم قرائت شد. سخنان شهردار آنقدر حضور چینی‌ها را در تهران پررنگ می‌کرد که صدای بسیاری را بلند کرد. از خودروسازان تا فعالان حوزه مسکن‌سازی. اما همان زمان هم عده‌ای با خونسردی، در کنار انتقاد به این میزان چینی‌شدن، این وعده‌ها را چندان اجرایی نمی‌دانستند. یکی از نکات مهم این قراردادها، بی‌اطلاعی برخی از اعضای شورای شهر از جزئیات آن بود. انتشار غیررسمی قراردادها و مقاومت دنباله‌دار شهرداری برای عدم شفافیت قراردادها برای نمایندگان مردم، پای نهادهای نظارتی را هم به قراردادهای چینی شهرداری باز کرد. هرچند که پس از مدتی مدیران شهری اعلام کردند این قراردادها به اعضای منتقد داده شده است. سازمان بازرسی هم اعلام کرد ابهاماتی در این قراردادها دارد که برخی از آن‌ها برطرف شده، اما روند اجرایی آن را متوقف نکرده و در حال بررسی قراردادهاست. حالا بعد از گذشت یکسال از این لیست بلندبالا وعده‌ها، باید دید کدامیک محقق شده‌اند نشانه‌های اجرایی شدن آن قابل مشاهده است؟

◀ طعم شیرین حل مشکلات

رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران اظهار داشت: مصوبه شورای شهر درخصوص قراردادهای چین از ابتدا ایراداتی داشت. ما در صحن شورای ان ایرادات را مطرح کردیم و گفتیم با این ایرادات، حتما در ادامه کار با مسائل و مشکلات پیچیده قانونی و حقوقی مواجه خواهیم شد. اما به هر دلیل، مصوبه در صحن شورا توانست اکثریت لازم را کسب کند و این لایحه به تصویب برسد. اما مشکلات به هر شکل همچنان پایرجا بود. جعفر تشکری هاشمی گفت: وقتی این لایحه به تصویب رسید، طبق قانون باید برای فرمانداری ارسال می‌شد. فرمانداری ایراداتی را به این لایحه گرفت. متعاقب آن، سازمان بازرسی کل کشور هم ایراداتی را مطرح کرد. این موضوع ادامه پیدا کرد تا حتی در هیات حل اختلاف، این موضوع منعکس شد و تا همین الان ما هنوز از آرای هیات حل اختلاف در مورد سرنوشت این لایحه اطلاعی نداریم. فرض بر اینکه این لایحه به تصویب برسد، تازه این مبنای قانونی برای شروع قراردادها خواهد بود. طبیعتاً تا مادامی که این به تصویب نهایی نرسیده، هرگونه قرارداد و هرگونه تعهد واجد ایراد خواهد بود. تشکری هاشمی یادآور شد: فارغ از اینکه چه میزان از این لایحه به تایید و تصویب برسد، رفع این اشکالات، از طریق شهرداری دنبال می‌کنیم و در عین حال، تلاش می‌کنیم تاییدیه‌های آنچه را که به نیازهای مردم برمی‌گردد و اضطراب‌برای شهر تهران است، سریع‌تر اخذ کنیم تا کار برای مردم در این ماه‌های پایانی شوری ششم، به نتیجه مطلوبی برسد. او ابراز امیدواری می‌کند: اگر این لایحه – به خصوص در بخش اتوبوسرانی – به نتیجه برسد، مردم طعم شیرین حل مشکلات حمل و نقل شهری را خواهند چشید و اگر نتوانیم این مشکل را حل کنیم، به نظرم این به عنوان یک قسمت تاریک در عملکرد شورای ششم خواهد بود.